1327-1346 a.q. per la adozione degli strumenti urbanistici relativi alla viabilità all'interno dello statuto comunale

Libro I, XLII, Quando, et de quanto, licitum est supersedentibus testari

Liceat supersedentibus, si obierint sine liberis, de medietate omnium bonorum suorum mobilium et alodii quidquid voluerint facere, albergariis cum solo terre et reliqua medietate omnium mobilium et alodii remanentibus domino cuius terram supersedent. Additum est, quod, si quis supersedens alicuius civis ravenne recesserit de supra possessionem, quam superesedere debeat, vadens et transferens se cum sua familia ad habitandum et standum in alio loco sine licencia domini vel domine tam clericorum quam laycorum ravenne cuius fuerit supersedens, omnia bona mobilia et immobilia ipsius superesedentis, que reperirentur in civitate ravenne et eius districtu, libere remaneant ed deveniant et sint dominus vel domine tam clericorum quam laycorum cuius fuerit superesdens. Et hoc capitulum locum habeat tam in villis⁹¹³ supersedentibus, qui se cesserunt actenus, vel in antea se cedent a possessione dominorum et dominarum suam tan⁹¹⁴ clericorum quam laycorum ravenne cum suis familis, ut dictum est, non obstante aliquo capitulo statutorum facto vel faciendo in statutis ravenne, salva concordia facta inter ravennatense et livienses.

Libro I, XLVIII, Quod nullius emat possessionem alicuius supersedentis sine mandato domini vel licentia. R.

Statuimus et ordinamus de voluntate totius consilii generalis, quod nullus de civitate ravenne, vel districtu, nec aliunde emat possessionem aliquam in districtu ravenne ab aliquo, qui sit supersedens, vel esse debeat alicuius ravenne, sine voluntate domini vel domine cuius fuerit supersedens, et quicumque fecerit talis enptio vel venditio non valeat, set sine iuris cognitione et sine aliquo obstaculo libere reveratur possessio enpta in dominum, cuius fuerit supresedens qui eam vendiderit; et nichilominus potestat teneatum eam recuperare dicto domino et auferre pro banno enptori dicte possessionis X. libras ravignanroum scilicet qui eam emerit, et etiam supersedens, qui eam vendidit, recesserit de disctrictu ravenne infra duos annos poste vendicionem eb eo factam. Et istud capitulum valeat valeat (sic), et valere debeat, a die iovis XV. intrante mense septenbris in antea, sicut pronuntiatum et preceptum fuit publice per dominum ferraldum iudicem comunis ravenne et assessor[em] domini malvicini comitis del castello potestatis ravenne de voluntate totius consilli generalis ravenne colecti, more solito, per canpanam.

Libro I, XLVIII, Quod laborator possessionis debeat se renovare ab enptore ipsiu

Statuimus et ordinamus, quod, si aliquis de ravenna emerit vel invenerit possessionem ab aliquo clerico vel layco vel ecclesia, et rusticus habuerit cartam de dicta possessione vel aliquod contractum (et illud intelligimus de illis rusticis qui habuerint cartam de medietate vel terratico sive ficto siv e scarso vel tenuerit sine carta) ipse rusticus teneatur se innovare ab enptore seu inventore, si enptor vel inventor voluerit, sin autem dictus dictus rusticus debeat facere finem ipsi in enptori vel inventori, et iurare habere firmam dictam finem et diffinitionem, et non contravenire, et laborator ipsius possessionis nullam inquietationem seu molestiam debeat facere dando ydoneam securitatem de non offendendo dominunm vel dominam vel eorum laboratorem per se vel per alium.

Libro I, CXII, De saltariis eligendis ne in possessionibus danpna dentur.

Item statuimus et ordinamus, quo potestas teneatur infra XV. dies post suum introitum eligere, vel eligere facere, duos saltarios, pro qualibet porta civitatis ravenne, qui debeant salvare et custodire et curare de die et de

⁹¹³ Corretto in *illis*.

⁹¹⁴ Corretto in *tam*.

nocte, ne dampnum detur in ortis, broilis, vineis, pratis, silvis, panteriis et blavis et in omnibus aliis locis guardatis et giffatis infra hos confines, videlicet a duobus milliariis versus civitatem circumcirca, qui debeant [esse]per unum annum, et debeant habere medietatem bannorum que in predictis capitulis continetur, et insuper debeant remunerari an illis qui habuerint possessiones infra predictos confines arbitrio potestatis. Qui iurent, et sacramento teneantur accusare homines et mulieres omnes et bestias quos, val quas, invenerint damnum danptes, vel dedisse, in locis predictis. Et potestas stare debeat et accusatori et eius dicto sine aliquo alio sacramento. Et ipsi saltarii teneantur accusare eadem die qua dampnum datum fuerit. Item dicimus, quo teneatur potestas facere fieri per planum ravenne et districtum in qualibet scola cuiuslibet plebatus; medietas predictorum bannorum tam de villa, quam de civitate, sit accustaorum, alia sit comunis ravenne.

Libro I, CVII, Sacramentum illorum qui debent adiustare starios et mensuras

Libro I, CXII bis, Quod potestas teneatur omni die veneris facere banniri per civitatem quod strate debeant remundari..

Item teneatur potestas facere banniri per civitatem ravenne, quod omni die veneris quilibet remondet, vel remondari faciat, ante domum suam stratas et vias sellegatas, et inde faciat monticellos; et quod omnes homines de ravenne, qui habeant currus et qui carezant ad pretium sive nulum, debeant illos monticellos luti, seu terre, portare ad loca pro extra vacua, minus dnpnosa et bassa; et hoc melius exequendum potestas faciat reduci in scriptis omnes dictos currus ravenne, et facita de ipsis carratoribus eligi duos suprastantes qui compartiantur dictos currus per contratas ipsarum viarum. Et habeat, et habere debeat, quilibet carrator de testa ipsius luti, sive terra quam portaverit, II. denarios ravignanorum a comuni. Et potestas possit bannum ponere cuilibet carratori, qui non faceret vel observaret predicta, et auferre pro qualibet vice usque ad V. solidos ravignanorum.

Libro I, CXIII, De campo comunis spazando et remundando.

Item stauimus et ordinamus, quod potestas et procuratores comunis ravenne teneantur facere spazari et remondari plateam, seu canpum comunis, seu quod trahit canpus comunis a porta domini archiepiscopi usque ad angulum domos filiorum condam adriani, et a pallatio comunis ravenne usque ad domos que sunt in pectore pallatii comunis, expensis comunis singulis kalendis cuiuslibet mensis.

Libro I, CXIII, Quod teneatur suis expensis spazatam tenere plateam comunis quicunque in ea ludum azardi et tabularum tenuerit.

Item statuimus et ordinamus, quod quicunque infra plateam comunis, seu canpum, tenuerit ludum azardi, tabularum, aut alicuius bescaze, teneantur et debeant eorum expensis dictam plateam remondatam et spazatam tenere de fango et aliis putredinibus sicut comune suis expensis secundum formam statuti spazatam et remondatam tenere debeat.

Libro II, CXVII, Quod iudex ravenne inter clerico et laycos non tollat iudicaturam laycis.

Statutum est, quod quicunque civis ravenne fuerit iudex inter clericos et laycos, non debebat, nec possit, accipere alicuqm iudicaturam, vel aliquind pro iudicatura non tollatur laycis ravenne, cum per comune ravenne clericis iudicatura non tollatur.

Libro II, CXVII bis, De renovationibus.

Et quicunque dominus, vel domina, habuerit renovare aliquam personam del ravenne et eius suburbiis, potestas faciat eosdem calzarios recipere, et pensionem tantum in instrumento continetur, si ad eum querimonia fuerit delata.

Libro II, CXVIII, De pensionibus.

Et quecunque pensio fuerit requisita semel, [et] infra octo dies sequentes non fuerit soluta, teneatur potestas duplam pensionem facere solvi, si ad eum querimonia fuerit delata, nec ob pensionem non receptam, vel non datam, admittatur possessio.

Libro II, CXVIII bis, De successione et quod non liceat vendere nisi hediffitium renovare nolenti

Et, si successor, vel eius filius, voluerit se renovare a domino, dominus debeat eum renovare pro similibus calzariis et pensione et contractu simili; et, si dominus noluerit eum renovare, potestas compellat eum dominum renovare. Set si successor, vel eius filius, voluerit se renovare, non liceat ei dare alteri, vel relinquere, nisi hediffitium suum, set ad dominum revertatur; et hoc intellecto tam del possessionibus urbanis, quam suburbanis, quam del possessionibus ravennatum in districtu ravenne, ita tamen, si ille possessiones quas ravennates nunc habent, vel habuerint, et sive in antea sive postea tempore potestarie domini Ubertini potestatis ravenne, sine violentia domini teneantur eos renovare secundum tenorem instrumenti, et, si intrumentum non appareret, secundum qualitatem facti, salvis statutis inter archiepiscopum et hominis ravenne factis tempore suprascripte potestarie; declaratur anno domini Millesimo ducentesimo decimo.

Libro II, CXVIII, Quibus renovatio fieri debeat, et de quibus rebus. R.

Si quis de ravenne, vel suburbiis eius, vel de districtu, habuerit pactum, vel emphyteosim, vel libellum, vel ab aliquo ravenne, et voluerit renovare, debeat renovari ab eo a quo acquisiverit, vel ab heredibus, aut successore si inveniatur, et non antea recurrere debeat ad maiorem dominum; et hec intelligimus de libellis qui non sunt ad fictum ad scarsum vel ad medietatem aut terraticum.

Libro II, CXX, De prohibita acquisitione actionum a forasterio super ravennate. R.

Libro II, CXXI, De prohibita enptione fieri a ravennatibus de possessionibus quas habent

Libro II, CXXII, de possessione restituenda ab invasore, et de pena ipsius

Libro II, CXXIII, De divisione bonorum comunium sine libellis

Libro II, CXXIII, Laycis pro introitu possessionis clericorum bannum auferri non debere. R.

Libro II, 124 bis, Quod prescrizione X annorum expirent instrumenta

XCCV, De preceptis loco duorum mensium factis executioni mandandis rubrica. R.ù

Libro II, CXXXV, De extimatoribus et offitio et eorum feudo. R.

Libro II, CXXXVII, Quod possessiones debeant venire ab intestato propiquirentibus parentibus defuncti. R.

Libro II, CXXXXX, *Quod palatium debeat stare apertum. R.*

Et teneat, ego potestas, sacramento facere stare pallatium comunis apertum et caminatam et omnem domum, curtem et locum, in quibus habitavero, a missis dictis usque ad pulsationem vesperarum, et excepto quod non liceat alicui intrare dictam caminatam potestatis, quando manducavero ego potestas. Et liceat cuilibet de ravenna et eius districtu intrare dictum pallatium et locum ubi fuero ego potestas et mei iudices et tabelliones qualibet hora diei et quodocunque voluerint et clamare et loqui et dicere facta sua tam de pallatio, quam de terra, et tam inferius, quam superius. Et ego potestas, mei iudices, et notarii non possumus bannum imponere, nec exigere, alicui super hoc capitulo, ned deinde absolvi possim, nec absolutionem petere, de toto, nec de parte; et sit precisum et truncum. Huic statuto, ubi loquitur quod quilibet possit dicere facta sua, additum est: per se vel per alium ad suam voluntatem. Et ubi dicitur: ego potestas, mei iudices et notarii [non] possumus banno imponere, additum est per sacramentum precipere. Et idem intelligatur et observetur de milite et tota eius familia.

Libro II, CXLIII, De banno prohibentis de turre, vel bitifredo. R.

Et, si de aliquo turre, vel bitifredo, proiectum fuerit, solvat bannum XX librarum ravignanorum; et, si de bitifredo proiectum fuerit, solvat bannum X. librarum ravignanorum, et bitifredum destruatur; et, si de domo que sit alta sec punctos proiectum fuerit, solva X. libras ravignanorum; et si de turre, vel bitifredo, vel domo, proiectum fuerit, sicut dictum est supra, et ad defendendum fecerit, sit in arbitrio potestatis, et in bono suo regimine.

Libro II, CL, De banno sagittandis, vel ballistantis, in prelio civitatis. R.

Si quis in aliquo prelio civitatis, vel suburbiorum, sagittaverit, vel ballistraverit, manum amittat, qaut quinquaginta libras ravenne, si inventis fuerit; alioquin in banno ponatur.

Libro II, CLIII, De sepibus finalibus comuniter faciendis.

Item tenentur potesta facere fieri sepes finalibus in curtibus, ortis et tenimentis civitatis ravenne et suburbiorum, ita quod vicini, qui habent simul confinia, compellantur equalite et proportionaliter eas facere et factas tenere, non obstante quod aliquis vicinorum solus sit solitus facere dictas sepes.

Libro II, CLV, De danpnis datis in ortis et possessionibus ravenatum, et emendatione et pena ipsius danpni. R.

Libro II, CLVI, Quod nullus vadat per civitatem post tertium sonum canpane sine igne. R.

Statutum est, quod nullus post sonum canpane maioris ecclesie in sero....

Libro II, CLXVIII, Quod potestas faciat terminari confines hominum ravenne sine libello et iuris solenpnitate

168 bis, De satisfaciendo honimibus quibus fuerint pro comuni accepta tenimenta

Libro II, CLXVIII, De eo qui habuerit mediam tornaturiam terre, vel ab inde infra clausura alterius

Libro II, *CLXXXVIII, Quod prohibiantur aqua vel spazatura per plateas.*

Item statuimus et ordinamus quod nullus proiciat vel prohiat faciat, nec de domo alicuius prohibiantur per scaphas vel balcones, nec per hostia plana vel alta nec per fenestras vel aqueductus, unde homines vadunt per vias vel andronas parvas vel magnas, aquas vel spazaturas vel aliquid turpe vel inhonestum pro transeuntes possint offendi. Et si scaphe vel aqueductus sunt super predictis, teneatur potestas eas claudi vel auferri infra unum mensem post suum introitum; et qui contra predicta fecerit vel aliquid predictorum, teneatur potestas ei auferre vel auferri facere bannum decem solidorum; medietas sit comunis ravenne, alia medietas sit accusatoris; salvo quod liceat cuilibet inmittere aquas iuxta terram in altitudine unius semissis in plateis et in andronis teneatur auferre ipsum vel auferri facere infra tertium diem, et si ultra tenuerit solvat pro banno XX. solidos ravignanorum, et quod non currat comuni aliqua prescriptio tenporis vel consuetudo non possit ab aliquibus allegari. Et quod letamen non ponatur prope puteos in aliquo loco a duabus perticis de podesimo, et quod nullus debeat scarnare aliquas pelles, nec lavare prope puteos; facientibus contra potestas teneatur auferre pro banno X. solidos ravignanorum; medietas cuius banni sit comunis, alia medietas sit accusantis; et letamen auferat infra tertium diem. Infra tenentur potestas infra XV. dies post sum introitum facere claudi et destrui omnes scaphas que sunt super aliquod stillidium unde aqua proiecta currat et stratam civitatis currentem, ita quo exinde aqua non prohibiatur nec emittatur. Et si quis abinde per eam aquam proiecerit, aufferratur pro banno ei X. solidi ravignanorum pro qualibet vice.

Libro II, *CLXXXVIII, Quod non debeant haberi scaphe super flumicellos nec sedilia.*

Item statuimus et ordinamus, quod potestas tenentur sacramento non permittere aliquem morantem super flumicellos padenne habere nec tenere scaphas nec sedilia distantia sive longe a muro domus ultra tres pedes semissales; et, si quis habet scapham super aliquem cessum ipsius flumicelli, teneatur potestas infra XV. dies

post suum introitum facere destrui penitus ipsam et claudi, ita quod exinde per eam non possit aqua prolici vel emitti. Et quilibet teneatur non prohibere nec prolici facere aliquam spazaturam domus vel aliquid turpe in dictis censis; et si quis contrafecerit, auferantur ei bannum X. solidorum ravignanorum pro qualibet vice, et quilibet teneatur eum accusare. Hoc idem dicimus de andronis que sunt infra corpus civitatis, quod non prohiatur spazatura domus, nec ponatur letamen, nec aliquid inhonestum fiat, nec etiam in viis publicis; et si quis contrafecerit solvat pro banno X. solidos ravignanorum pro qualibet vice. Item nullus homo vel mulier faciat de cetero sedilia vel aliquem turpem locum stercoris, unde possit exire in aqua vel flumine carbonarie ab aliqua parte fluminis, videlicet a ponte filiorum domini guidoni de polenta usque ad turrissellam ponposie: et si quis contrafecerit, teneatur potestas auferre ei pro banno XL. solidos ravignanorum.

Libro II, CXL, il palazzo del comune deve rimanere aperto

Libro II, CCLXVIII, Quod tricoli possint vendere fruitas ad eorum domos.

Item statutum est et concrodider ordinatum, quod licitum tricolis posse vendere fruitas et res alias ad eorum domos et stationes, et non alibi nisi venderent ad canpum comunis; et potestas non possit ipsis tricolis denegare, ut dictum est, vendere ad eorum domos. Additum est huic capitulo ubi dicitur in ipso statuto, quo possint vendere frutas et alias res ad eorum domos et non alibi, quod et ponantur: quo possint vendere fruitas et alias res ubicunque voluerint, et detrahatur de ipso statuto: non alibi.

Libro II, CCLXXX, De feria et foro sabati manutenendis.

Et feriam sancti michaelis et mercatum de sabato bona fide manutenebo et augebo; et teneatur non permittere stare plaustra lignorum ad vendendum, nec sine lignis, in die sabati a ponte coperto usque ad domum domini archiepiscopi, nec in toto campo comunis ubi sit forum in illa die.

Libro II, CLXXX bis, Ubi mercata vendi debeant, et que.

Totum mercatum quod venit in navibus vel de navibus vendatur in burgo et in pusterla, et in burgo et in pallatio illa que consueverunt venire aliunde; illud vero mercatum, scilicet granum et alia blava, que venit aut venerit per terram vendatur in civitate, excepto quod liceat omne mercatum, undecunque venerit, deferri in feria vendendum. et si quis contrafecerit, quod vendatur aut extimatio ei auferatur; medietatem habeant bannitores, alia medietas massario comunis detur et assignetur. Et si aliquis de ravenna vel eius districta vendiderit granum ravenne pro forasterio, solvat pro banno uniuscuiusque starii V. solidos ravignanorum. Et quiucunque ravenne vel forasterius voluerit adducere aliquam blavam per ravennam vel districtum eius vel per eius aquas, debeat vendere tertiam partem in ravenna vel eius burgis; aliam vero liceat ei portare ubicunque voluerit.

Libro II, CCLXXXI, Quo blava vendatur in campo comunis ravenne.

Statuimus et ordinamus, quod potestas teneatur compellere homines civitatis ravenne et eius burgorum et plani ravenne portare in campo comunis blavam quam habuerint ad vendendum vel conplellentur ad vendendum et ibi ea tenere et vendere hominibus volentibus emere ad starium et ad medietatem starii et ad quartarolam. Additum est tempore domini thomasi de folliano potestatis ravenne, quod semper habeantur et sint ibi duo staria pro comuni ad mensurandum ipsam bavam.

Libro ? CCCXLIX, Demolizione di case e cappane coperte di canne

365 bis, Il podestà è tenuto a tutelare la società dei boni homines

Libro III, CCCLVII, De providendo cum quatuor hominibus, quomodo melius possint liberari ab aquis monasteria sancti vitalis, et sancti andree.

Item statuimus et ordinamus, quod potestas ravenne teneatur infra octo dies ab introitu sui regiminis facere eligi per curiales comunis ravenne quatuor bonos homines ad voluntatem domini albatis monasterii sancti vitalis seu sui conventus, et domine albatisse monasterii sancti andree de ravenna seu sui conventus; qui quatuor homines ad sensum predictorum albatis et albatisse vel conventum predictorum debeant providere qualiter et quomodo dicte eorum ecclesie et civitas ravenne liberari possint ab innu[n]datione aquarum, sive includendo murum civitatis ravenne. Et facta provisione per predictos quatuor qualiter debeant fieri laboreria predicta, et denuntiatione potestati per ipsos bonos homines facta, ipsam denuntiationem potestas facere teneatur infra duos dies post provisionem factam. Et potestas teneatur, sicut ipsi quatuor boni homines denuntiaverint de dictis laboreriis faciendis, infra unum mensem proxime venturum [facere] conpleri; quod, si potestas non fecerit, vel [non] fieri fecerit, condenpnetur comuni ravenne per investigatores comunis de suo feudo XXV. libris ravignanorum. Et hoc capitulum in toto et qualibet parte sui sit precisum et truncum.

Libro III, CCCLVIII, De cereis dandis in festo beati andree.

Statuimus et ordinamus ad honorem dei et beate marie virginis et beatissimi beati andree, quod potestas civitatis ravenne teneatur annuatim ire ad festum ipsius apostoli, et pro comuni facere fieri expensis comunis ravenne pro se ((et)) suisque iudicibus, millite et notariis hac singulis curialibus tot cereos, et aportari duos cereos de quatuor libris cere ad ecclesiam dicti sancti andree in festo ipsius apostoli ad missam de avere comunis. Et sit precisum.

Libro III, CCCLVIII, Quod potestas possit dare licenciam fratribus extrahendi quidquid volunt extra catenas et portas civitatis ravenne.

Statuimus et ordinamus, quo potestas possit dare fratribus de civitate ravenne licenciam trahendi extra portas et catenas ravenne quocumque vellent sine consilio generali pisces, oleum et storia et alia necessaria [que] valerent usque ad quantitatem XX. solidorum ravignanorum sine datio et bulla.

Libro III, CCCLVIII bis, Quod fratres et religiosi habeant licenciam extrahendi extra portas de rebus civitatis.
Item statuimus et ordinamus, quod potestas et rectores comunis teneantur ad requisitionem fratrum minorum, fratrum predicatorum et aliorum religiosorum ravenne et districtus eis dare licenciam portandi et extrahendi extra portas, cathenas et districtus ravenne sine aliquo datio oleum, pisces, storia et alia dictis ordinibus et religiosis necessaria sine licencia vel requisitione consilii generalis vel specialis usque ad quantitatem pro qua contingeret comune ravenne habere datium XX. solidorum ravignanorum.

Libro III, CCCLX, De sancto evangellista.

Statuimus et ordinamus ad honorem dei et beati iohannis evangelliste, quod potestas teneatur in die sancti iohannis evangelliste in mane ad missam ire ad dictum festum sancti iohannis evangelliste cum suo milite, iudicibus, notariis et omnibus curie comunis. Et ad ipsum festum ipse potestas habere debeat unum cereum de duobus libris cere, et suos miles et quilibet de suis iudicibus et notaris et curialibus curie comunis habere debeat unum cereum de media libra cere: qui cerei debeant fieri omnes expensis comunis ravenne; et ad dictam missam [debeant] stare et offerre dictos cereos omnes.

Libro III, CCCLXI, De festo sancti vitalis et sancti appollonaris et sancti barbatiani et sancti ursicini.

Statuimus et ordinamus, quod teneatur potestas omni anno in festo sancti vitalis facere per ravennam voce preconia proclamari, quod mares et mulieres civitatis ravenne die ipsius festi in mane debeant convenire ad ecclesiam maiorem, et cum processione pergere ad ipsum festum, et hoc in banno V. solidorum ravignanorum pro quolibet qui non venerit. Et similiter ipse potestas ire tenentur ad ipsum festum cum omnibus sue curie, et ibi habere debeat et offerre duos cereos de duabus libris cere pro quolibet cereo, qui fieri debeant expensis comunis. Additum est, quod similiter duo cerei de quatuor libris cere dentur monasterio sancti appollonaris novi omni anno, et in die vigilie sancti appollonaris ad vespervas; et duo alii cerei de quatuor libris dentur monasterio classensi omni anno in die sancti appollonaris ad missam; et ecclesie maiori ravenne omni anno in die festi sancti barbatiani ad missam dentur duo cerei de duabus libris cere; et in festo sancti ursicini omni anno in die ipsius festi ad missam dentur duo cerei de duabus libris cere; qui omnes cerei fiant expensis comunis. Additum est huic capitulo, ubi loquitur de cereis dandis ecclesie maiori ravenne et aliis ecclesiis ravenne et de classe, quod illi cerei tantum modo deputentur ad luminandum ecclesias supradictas, nec aliud ex eis fiat quatenus ipsi duraverint.

Libro III, CCCLXII, De habendo unum conventum fratrum predicatorum in ravenna.

Item teneatur potestas cum voluntate consilii generalis ravenne solicite providere et studium et operam dare ad habendum unum conventum fratrum predicatorum in civitate ravenne, et eis possit de voluntate consilii de bonis comunis pro eorum necessitatibus providere tam in ecclesia construenda, quam in aliis necessariis.

Libro III, CCCLXII bis, De cereis dandis monasterio clasensi.

Item statuimus et ordinamus, quo potestas ravenne teneatur preciso iuramento facere fieri expensis comunis ravenne pro se, suis iudicibus, milite et notariis et pro suis curialibus totidem cerei et de tanta quantitate cere, quot fuerint, et defferuntur ad monasterium beati iohannis evangeliste in die festi ipsius; que cerea deferantur per potestatem, suos iudices, militem, notarios et curialibus ad ecclesiam et monasterium sancti apollonaris in classe mane ad missam; et ipsa cerea ibidem offerre et relinquere [debeant] omni anno.

Libro IV, CCCLXIII, De custodia circa muros et flumina comunis.

Item custodiam et curam habebit circa muros civitatis ravenne et flumina et eorum ripas et reliqua comunia opera, ne ab aliqua persona destrua[n]tur vel deterioentur; inmo operam dabo ut murus civitatis restauretur et melioretur, et ripe fluminum; et teneat infortiare similiter burgum ravenne.

Risoluzione Consigliare per lo stabilimento de' Frati Predicatori (1269)

Risoluzione Consigliare per lo stabilimento de' Frati Predicatori, e per l'assegna di un luogo ove fabbricare la Chiesa, e Convento. Fantuzzi III, num. LXXVI, ex Tabul. Co(mt)is Rav. Num. 10, pp. 114-118.

An. 1269. Oct. 19.

Hoc est exemplum cujusd. propositionis Consilii & reformatione ipsius Consilii facte super facto Fratrum Predicatorum. Die XIX Octobris. Quid placet Consilio super petitione facta a Fratribus Predicatoribus lecta presentiam Consilii que talis est. Vobis Domino Petro de Crescentiis Assessor & Vicarius Nobilis Viri Domini Neri Rainerii de Duexis Potestatis Ravenne nomine & vice Communis ejusdem significant Fratres Predicatores quod olim pluries & instanter rogati fuerunt a Communi Ravenne ut ibi Conventum unum haberent. qui cum ad predicti Communis postulationem venissent & locum eligissent eis gratum & hominibus Ravenne minus damnosum dictus locus per quosdam Viros Nobiles & discretos a Consilio Ravenne electos mensuratus fuit inventa fuerat quedam obstacula obviare. propter que predictum negocium ad effectum produci nequivit. Predicti vero Fratres voluntati Communis Ravenne satisfacere cupientes predicta obstacula totaliter sublata ideoque ad honorem Omnipotentis Dei ejusdem Matris gloriose & omnium Sanctorum ejus & ad honorem & utilitatem Civitatis & Communis Ravenne & animarum habitantium in eam venirent parati Communis Ravenne satisfacere voluntati. Verum audientes dictum Communi ad presens pecunias non habere nolentes quoque ipsam gravare sed potius alleviare si possent petunt quod ad presens dictus locus videlicet ubi est Palatium Domini Archiepiscopi quod olim fuit D. Bucchalarii secundum quod hactenus designatus & mensuratus extitit eis que Fratribus assignetur. Domus quoque si que in eodem loco site sunt per Viros discretos & idoneos extimentur & mille libre Ravenne que predictis fratribus promisse fuerunt statim dari pro domibus emendis per publicum Instrumentum petunt sibi certis & a Consilio specificatis men(sib)us in quibus facultas dandi Communi aderit sibi pro ut satisfacere possint Viris qui pietatis intuitu eisdem Fratribus pro emendis & edificandis Domibus pecunias mutuassent. Ita tamen quod Commune nihil habeat facere cum Domino Archiepiscopo ratione Palatii & Domorum suarum. Facta enim Domini Archiepiscopi super se accipiunt dicti Fratres

In reformatione cujus Consilii facto partito per Super petitione predicta facta a Fratribus Predicatoribus in presentiam Consilio placuit toti Consilio quod dicta eorum petitio admittatur & ad effectum ducatur per Commune Ravenne & quod mille libre Rav. ques sibi fuerunt promisse pro Communi Rav. alia vice dandis eisdem pro solvendis illis Casamentis & domibus que sunt circa illam Domum que fuit Bacchalarii & que eis alia vice assegnata fuit pro Communi & pro Emendis proprietatibus ipsorum Casamentorum eligatur usque in VIII. boni Viri & discret. ad inveniendum & dissignandum & ordinandum cum ijsdem Fratribus competentes terminos in quibus Commune Ravenne possit eis satisfacere & quod si homines quorum sunt Casamenta & Domos ille & proprietates ipsarum non possent de pretio ipsarum esse in Concordia cum Fratribus Predicatorum ad extimanda Ipsa & ipsas ponantur & eligantur quatuor boni Viri & discreti ad quorum extimationem stari debent & quod aliquis non cogatur dare eis Casamentum & Domum suam nec proprietates ipsarum sine pecunia. Hoc addito quod Commune Ravenne non teneatur dictis Fratribus de Domo Domini Bacchalarii cum d. Fratres dicant quod ipsam habeant a Domino Archiepiscopo Rav.

Hij fuerunt elceti juxta reformationem dicti Consilii ad dissignandum & ordinandum cum Fratribus Predicatoribus competentes terminos in quibus Commune Ravenne possit eis staisfacere dictas mille libras Rav. Secundum quod in dicta reformatione continetur.

D. Rugerius Comes

D. Aunestus

D. Prevostus Orselli

Liberius Dominici Guidotti

D. Bucculus Judex

D. Ugo de Saxo

D. Joannes Balbus

D. Farulfus D. Martini.

Anselmus. D. Drudonis

Placuit omnibus predictis excepto Anselmo qui non interfuit & requisitus quod Fratribus Predicatoribus detur de avere Communis Raven. quingente libre Raven. in Kalendis Martii proximi venientis & alia quingente libre Raven. intra Kalendas Septembris proximi venientis. Et si in hiis non essent contenti d. d. Fratres placuit eis quod in mense Martii proximi venientis dentur mille libre Raven. dictis Fratribus de Denariis Communis proemendis & solvendis Domibus & Casamentis hoc modo quod habere & tenere debeant in Ravenna continue unum Conventum Fratrum Predicatore & si antedictum terminum d. d. Fratres habere possent denarios Communis Ravenne a Domino Duce & a Communi Veneto quos dictum Commune repicere debet a Communi Veneto in Kalendis Martii proximi venientis habere debeant d. d. Fratres dictas mille libras pro predictis faciendis.

apprenderint eorum nomine se constituerunt possidere pred. promittentes pro se suorum successores dd. Fratibus stipulantibus & recipientibus ut dictam est pred. concessionem & donationem & omnia & sing. pred. perpetuo firma & rata habere & tenere & non contraf. & contravenire aliqua ratione vel Causa: dumodo in pred. loco seu adiacentibus & vicinis Conventum & Ecclesiam construant ut & ordinent alioquin predicta concessio & donatio cum omni Jure suo ad pred. Abbatem & Monacos seu Monasterium libere reverantur. Ego Artusinus filius quondam D. Cambii Imperiali art. Sancte Ravennatis Ecclesiae & Ravenne Not. supradictis presens ut S. legitur rog. Scripsi & publicavi.

Il comune di Ravenna cede all'arcivescovo il Palazzo, 1280

Il comune di Ravenna cede a Bonifazio Arcivescovo il luogo e terreno dove ebbe Case, e Palazzo vicino alla Piazza, la Chiesa maggiore, e S. Gio. Battista; Fantuzzi III, num. LXXXII, Ex Tabular. Archiep. Raven. Caps. N. Num 6462, pp. 128-129.

An. 1280. April 17

In nomine Domini. Anno ejusdem Nativitatis 1280. die XVII Aprilis Ind. VIII. Ravenne in Archiepiscopatus Ravenne tempore D. Nicholai PP. III. Presentibus Testibus adhibitis rogatis & vocatis scilicet D. Michilino Archidiacono S. E. Ravennatis D. Ugolino Praesposito Cantorum d. Ec. Rav, D. Henrico Cardinali D. Rainerio de Pilleis Vicario in Civitate Ravenne Magnifici Viri D. Rotuldi.....Potestatis Ravenne D. Cino ejus milite Dominis Gibelino & Guilliemo Judicibus ut asseritur d. Vicarij in Ravenna D. Guidone Domini Lamberti de Polenta. D. Uguzone de Oddis Thamasuccio D. Hengelbalòdi & aliis. D. Masius de Gezziis Syndicus Communis Ravenne ad infrascripta Specialiter constitutus nomine & vice Communis Ravenne dedit tradidit cessit atque concessit in perpetuum Venerabili Patri D. Fratri Bonifacio S. Raven. Ecclesie Archiepiscopo presenti recipienti & Stipulanti nomine suo & Ecclesie antedecte suorumque successorum in d. Ecclesia succedentium Terrena sive locum que detinebantur per ipsum Comune..... acquisita quocumque modi ubi dictum Commune habuit domos & Palatium juxta Plateam Communis & Ecclesiam Majorem S. Johannem Baptistam & Dominam Raineriam Uxorem quondam Domini Oddonis Judicis & si qui aliis sunt confines...

Salimbene de Adam (sec. XIII)

Salimbene de Adam, Cronica, sec. XIII, ed. G. Scalia, Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis CXXV-CXXV A, Turnhout 1998-1999, Il testo di questa edizione ripropone quello pubblicato nella collana Scrittori d'Italia 232-233, Bari 1966.

L'autore si trova Ravenna inotrno al 1270 Pini, p. 237, n. 315

p. 242

De Paulo Traversario de Ravenna.

Et capta est Ravenna a dicto imperatore, postquam mortuus est Paulus Traversarius. Et nota quod in Ravenna antiquitus fuerunt IIII nobilia casalia, sicut in Pontificali Ravenne pluries legi. Habitavi enim ibi per quinquennium. Et omnia illa casalia, que erant nobiliora et super alia, ad nichilum sunt redacta; quorum ultimum, quod plus duravit, fuit casale domini Pauli

p. 243

De domino Stepháno, filio regis Ungárie, qui multa perpressus est infortunia. Sane post mortem domini Thomasii uxor que fuerat eius iterum est maritata; quam in uxorem accepit nepos marchionis Hestensis, scilicet dominus Stephánu, filius regis Mungárie, sancte Elysabeth frater, sed non ex eadem matre, sed tantum ex patre. Qui genuit ex ea filium spetiosum, qui processu temporis mortuus est; et uxor domini Stepháni mortua est et sepulta in sepulcro domini Pauli Traversarii, in ecclesia Sancti Vitalis in Artica apud Ravennam.

p. 245-246

Secundus cardinalis de parentela pape fuit dominus Iacobus de Columna, qui totaliter est amicus Ordinis fratrum Minorum. Et cum esset iuvenis et persona privata, id est non habens aliquam dignitatem, a Bononia, ubi studebat, venit Ravennam causa devotionis, ut ecclesias visitaret, quia in Ravenna per totum mensem Maii sunt in ecclesiis maxime indulgentie, et multi vadunt illuc de diversis partibus mundi, ut indulgentiam, quam semper optaverunt, piis supplicationibus consequantur. Venit ergo Ravennam dominus Iacobus causa predicta; et habitabam Ravenne tunc temporis in conventu fratrum Minorum ecclesie Sancti Petri. Maioris, in qua corpus sancti Liberii per columbam electi venerationi habetur, et fui ei assignatus socius et duxi eum ad omnia sanctuaria intus et extra, id est per civitatem et extra.

p. 248

De Guillielmotto Apulo, qui domino Paulo Traversario in hereditate successit. Post hec, scilicet post mortem domini Stepháni, venit quidam Guillielmottus de Apulia cum quadam pedissequa, que prius Paschetta dicebatur, et imposuit ei nomen Aycam et dicebat eam uxorem suam esse et domini Pauli Traversarii filiam. Revera imperator Fridericus acceperat Aicam domini Pauli Traversarii filiam et miserat eam obsidem in Apuliam. Postmodum vero iratus imperator contra patrem ipsius puelle fecit eam precipitari in fornacem ignis ardentis, et sic animam celo dedit. Nam quidam frater Minor, nobilis homo de Ravenna, frater domini Signorelli, qui in Apulia habitabat, nomine Ubaldinus, presens fuit et eam in confessione audivit. Et erat pulcherrima domina; nec mirum, quia patrem pulcherrimum habuit. Vide Paulum Traversarium et vide regem Iohannem, et diiudica, si potes, quis pulchrior sit eorum. Ista vero Paschetta, que se domini Pauli filiam esse dicebat et sibi Aicam nomen imposuerat, turpis erat atque deformis et ultra modum misera et avara. Nam cum ea locutus fui in civitate Ravenne, ubi habitabam tunc temporis, quando venit illuc, et vidi eam cencies. Hec a domina sua mores paternos didicerat

et conditiones civitatis Ravenne. Insuper quidam homo de Ravenna, quem bene cognovi, ibat frequenter in Apuliam et eam de supradictis malitiose instruxit, sperans quod ab ea, si sublimaretur, premium obtineret. Hic dicebatur in vulgari dominus Hugo de Barci, et fuit notus meus. Venit itaque Guillielmottus cum uxore sua Ravennam. Et audientes Ravennates letati sunt et exiverunt obviam eis, ut cum gaudio susciperent eos. Exivi et ego cum uno fratre socio usque extra portam Sancti Laurentii et steti super fluminis pontem expectans et volens videre quidnam vellet hoc esse. Cumque expectarem, currebat quidam iuvenis, qui dixit michi: «Et quare

testimonianza che nell'anno 1239 esisteva un fiume che circondava la città fuori porta san lorenzo

De magna eclypsi solis. Anno Domini millesimo CCXXXIX excommunicatus est Fridericus imperator a papa Gregorio nono p. 240 i.e. 1239)

p. 249

non venerunt alii fratres? In veritate si papa esset Ravenne, cum cardinalibus deberet occurrere ad istam letitiam contemplandam». Audiens hec prospexi eum et subrisi dicens: «Benedicaris tu, fili, bene dixisti!». Cum autem ingressi fuissent Ravennam ad ecclesiam Sancti Vitalis statim iverunt, ut locum sepulcri Pauli Traversarii primitus visitarent. Cumque Paschetta coram archa domini Pauli staret, elevata

voce cepit flere, quasi plangeret patrem suum, dominum Paulum, virum nobilem, strenuum et prudentem. Et cepit facere nauseam, dedignans quod in sepulchro patris Traversaria esset sepulta. Postmodum autem iverunt ad hospitia ordinata. Hec omnia retulit michi qui presens fuit et vidit, dominus Iohannes monachus, sacrista Sancti Vitalis, amicus meus. In crastinum autem Guilielmottus locutus est in consilio Ravennatum. Erat enim pulcher miles et magnus prolocutor. Cumque perorasset et concionando verba sua dixisset, plus promiserunt ei et obtulerunt Ravennates, quam ipse postulasset ab eis. Gaudebant enim quod casale domini Pauli reviviscere posset. Consensit etiam in hoc dominus Phylippus archiepiscopus Ravennas, qui erat de Tuscia. Et habuit Guilielmottus possessiones et terras domini Pauli, sicut unquam dominus Paulus habuerat melius, et abundavit pecunia et redditibus et edificavit curtes et casalia et muralia et palatia, et prosperatus est multis annis, ut vidi oculis meis. Post hec elevavit se contra partem Ecclesie, et ideo de Ravenna fuit expulsus, et omnia sua palatia et edificia fuerunt destructa, iuxta verbum quod in Proverbiis scriptum est, XVII: Qui altam facit domum suam, querit ruinam. Et Eccli. XXI: Qui edificat domum suam impendiis alienis, quasi qui colligit lapides suos in hyeme.

Preziosa testimonianza di prassi consiliare nell'anno 1239

p. 276

Et habitavi V annis in Faventia et V in Imola et V in Ravenna et in aliis locis Romagnole pluribus annis et in Bagnacavallo uno anno et in loco Montis Regii uno anno.

Testimonianza della quinquennale permanenza ravennate di Salimbene de Adam

p. 300

Tertio, Gothi invaserunt Ytaliam et destruxerunt. De quibus beatus Gregorius in Dialogo narrat; et habuerunt plures in Ytalia reges, ex quibus maximus fuit Theodoricus apud Ravennam, usque adeo ut etiam ad ipsum de Roma Ravennam venirent pro consilio

et adiutorio habendo, quando in electione Romani pontificis oriebatur discordia. Hic fecit fieri ecclesiam Gothorum in Ravenna; et turris palatii eius in Ravenna usque hodie durat. Item fecit fieri ecclesiam Sancti Martini in Celo Aureo, que nunc appellatur Sanctus Apollinaris Novus, pro eo quod corpus eius de civitate Classis fuit in ea translatum et creditur ibi esse. Item fecit fieri

p. 301

extra Ravennam ecclesiam Sancte Marie Rotunde, que uno lapide cooperitur; et fuit ibi sepultus in archa de porphyritico lapide, que usque in hodiernum diem ostenditur ibi vacua, quia beatus

Gregorius papa, quando venit Ravennam, fecit eum inde extrahi et in sterquilinum et in foveam prohi.

p. 534 -535

In Ravenna dominatus est ex parte Ecclesie dominus Paulus Traversarius, nobilis homo, dives et potens, pulcher et sapiens. Ex altera parte imperii Anastasius quidam. Porro post dominum

Paulum Traversarium dominatus est in Ravenna dominus Thomasius de Foliano de Regio, quem papa Innocentius quartus fecit comitem Romagnole, pro eo quod attinebat sibi; et habuit

neptem domini Pauli uxorem, scilicet filiam filii, Traversariam nomine, quam papa legitimavit, ut posset hereditare. Hanc, post mortem domini Thomasii, Stephanus filius regis Hungarie

accepit uxorem et dominatus est in Ravenna. Post cuius mortem venit quidam Guilielmottus de Apulia ducens secum quamdam mulierem, quam dicebat uxorem suam esse et filiam domini

Pauli Traversarii de Ravenna, quam in Apulia obsidem habuerat imperator; et dominatus est multis annis omnes possessiones domini Pauli Traversarii integraliter habens. Et creditum fuit quod fraudulenter et deceptorie fierent omnia ista tam a viro quam ab uxore; nec partem tenebat Ecclesie, et propterea de Ravenna et de possessionibus quas occupaverat cum uxore sua fuit expulsus.

p. 574-576

De his que dominus Philippus legatus in Alamannia post mortem langravii fecit.

Nam ecclesiam Sancti Petri Maioris de Ravenna fratribus Minoribus dedit. Omnem gratiam concedebat nobis, quam petebamus ab eo, predicandi, confessiones audiendi et absolvendi de omnibus casibus qui pertinebant ad ipsum.

De gravibus penitentiis quas archiepiscopus Ravennas dabat famulis suis, quando faciebant defectum.

Familiam habebat terribilem et ferocem; et omnes reverebantur fratres Minores sicut apostolos Christi, cognoscentes quod dominus eorum intime diligeret nos. Erant enim bene XL homines

armati, quos semper secum ducebat, ut essent capitis sui custodes et totius persone; et timebant eum sicut diabolum. Nam Icilius de Romano parum plus timebatur. Dabat enim suis maximas penitentias. Cum enim quadam die de Ravenna iret Argentam, quod est archiepiscopale castrum, quemdam de suis ligari fecit cum fune et demergi in aquam, et sic ligatum ad navem traxerunt per aquas vallinas, ac si esset unus sturio. Oblitus enim fuerat salem accipere. Alia vice quemdam alium fecit ligari ad magnam perticam et iuxta ignem volvi.